Stopperzylinder DFST
538129067 |  | 11.03.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/03
538129067 |  | 11.03.2025
Stopperzylinder DFST
Merkmale
Auf einen Blick
• Sanftes Stoppen ohne Erschütterung und Lärm

538129067 |  | 11.03.2025
Stopperzylinder DFST
Typenschlüssel
001 Baureihe
DFST Stopperzylinder
002 Kolbendurchmesser [mm]
32 32
50 50
63 63
80 80
003 Hub [mm]
20 20
30 30
40 40
004 Funktion
Doppeltwirkend mit Feder
D Doppeltwirkend
005 Verriegelung
Ohne
L Mit Kipphebelverriegelung
006 Dämpfung
Y4 Stoßdämpfer einstellbar vorne
007 Positionserkennung
A Für Näherungsschalter
008 Rollenausführung
S Stahl
Kunststoff
009 Generation
G2 2. Generation
52025/03 www.festo.com/catalogue/...
538129067 |  | 11.03.2025
Stopperzylinder DFST
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten
Kolben-Ø 32 mm 50 mm 63 mm 80 mm
Konstruktiver Aufbau Kolbenstange mit Kipphebel
Funktionsweise 1) doppeltwirkend, ziehend
Pneumatischer Anschluss G1/8
Hub 20 mm 30 mm 40 mm
Verdrehsicherung/Führung Führungsstange
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung
Dämpfung elastische Dämpfungsringe/-platten beidseitig, Stoßdämpfer einstellbar vorne
Dämpfungslänge 14 15 20
Positionserkennung für Näherungsschalter
Abfrage der Kipphebelstel-
lung
für induktive Sensoren
Einbaulage senkrecht
Produktgewicht 750 g 1.900 g 3.400 g 6.350 g
1) „Doppeltwirkend mit Feder“ kann auch als einfachwirkender Antrieb genutzt werden
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsdruck 1) 0,2 ... 1 MPa
Betriebsdruck 29 ... 145 psi
Betriebsdruck 2 ... 10 bar
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:-:-]
Umgebungstemperatur 2) 5 ... 60°C
Korrosionsbeständigkeits-
klasse KBK 3)
1 - niedrige Korrosionsbeanspruchung
1) Bei DFST-50 in Kombination mit Kipphebelverriegelung ist ein min. Betriebsdruck von 0,3 MPa (3 bar, 45 psi) erforderlich.
2) Einsatzbereich der Näherungsschalter beachten

538129067 |  | 11.03.2025
Stopperzylinder DFST
Bestellangaben
Bestellangaben
Kolben-Ø Funktion Rollenausfüh-
rung
Verriegelung Teile-Nr. Typ
32 mm Doppeltwir-
kend mit Feder
Kunststoff Mit Kipphebel-
verriegelung
8093004 DFST-32-20-L-Y4-A-G2
Ohne 8093003 DFST-32-20-Y4-A-G2
Stahl Mit Kipphebel-
verriegelung
8093008 DFST-32-20-L-Y4-A-S-G2
Ohne 8093007 DFST-32-20-Y4-A-S-G2
Doppeltwir-
kend
Kunststoff 8093005 DFST-32-20-D-Y4-A-G2
Stahl 8093009 DFST-32-20-D-Y4-A-S-G2
Kunststoff Mit Kipphebel-
verriegelung
8093006 DFST-32-20-DL-Y4-A-G2
Stahl 8093010 DFST-32-20-DL-Y4-A-S-G2
50 mm Doppeltwir-
kend mit Feder
Ohne 8090409 DFST-50-30-Y4-A-S-G2
Kunststoff 8090405 DFST-50-30-Y4-A-G2
Mit Kipphebel-
verriegelung
8090406 DFST-50-30-L-Y4-A-G2
Stahl 8090410 DFST-50-30-L-Y4-A-S-G2
Doppeltwir-
kend
Kunststoff Ohne 8090407 DFST-50-30-D-Y4-A-G2
Mit Kipphebel-
verriegelung
8090408 DFST-50-30-DL-Y4-A-G2
Stahl Ohne 8090411 DFST-50-30-D-Y4-A-S-G2
Mit Kipphebel-
verriegelung
8090412 DFST-50-30-DL-Y4-A-S-G2
63 mm Doppeltwir-
kend mit Feder
8085911 DFST-63-30-L-Y4-A-S-G2
Ohne 8085910 DFST-63-30-Y4-A-S-G2
Kunststoff Mit Kipphebel-
verriegelung
8085907 DFST-63-30-L-Y4-A-G2
Ohne 8085906 DFST-63-30-Y4-A-G2
Doppeltwir-
kend
8085908 DFST-63-30-D-Y4-A-G2
Mit Kipphebel-
verriegelung
8085909 DFST-63-30-DL-Y4-A-G2
Stahl Ohne 8085912 DFST-63-30-D-Y4-A-S-G2
Mit Kipphebel-
verriegelung
8085913 DFST-63-30-DL-Y4-A-S-G2
80 mm Doppeltwir-
kend mit Feder
8089690 DFST-80-40-L-Y4-A-S-G2
Ohne 8089689 DFST-80-40-Y4-A-S-G2
Kunststoff 8089685 DFST-80-40-Y4-A-G2
Mit Kipphebel-
verriegelung
8089686 DFST-80-40-L-Y4-A-G2
Doppeltwir-
kend

Für DFST-50 ... 80
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Stopperzylinder DFST-G2 Pneumatischer Antrieb  dfst
[2] Näherungsschalter, induktiv SIEN-M8 Zum Abfragen der Kipphebelposition 17
[3] Näherungsschalter SME-8 Zum Abfragen der Kolbenposition 17
[3] Näherungsschalter SMT-8 Zum Abfragen der Kolbenposition 17
[4] Schalldämpfer • Zur Geräuschminderung am Abluftanschluss.
• Nur in Verbindung als einfachwirkende Funktion
 schalldämpfer
[5] Steckverschraubung QS Zum Anschluss von außentolerierten Druckluftschläuchen  qs
[6] Kipphebelfunktionsbausatz DADP-TU • Zur Fixierung des Kipphebels in der hinteren Endlage oder Deaktivierung des Kipphebels.
Beim Belüften erfolgt die Freigabe des Förderguts und die Entriegelung gleichzeitig
• Bei der Variante DFST-...-L im Lieferumfang enthalten
17
172025/03 www.festo.com/catalogue/...
538129067 |  | 11.03.2025
Stopperzylinder DFST
Zubehör
Kipphebeldeaktivierung DADP-TF
Beschreibung Produktgewicht Teile-Nr. Typ
für Ø 32 3 g 8097333 DADP-TF-F3-32
Kipphebelfunktionsbausatz DADP-TU
Beschreibung Produktgewicht Teile-Nr. Typ
für Ø 50 35 g 8093804 DADP-TU-F3-50
für Ø 63 36 g 8093805 DADP-TU-F3-63
für Ø 80 53 g 8093806 DADP-TU-F3-80
Kipphebelverriegelung DADP-TL
Beschreibung Produktgewicht Teile-Nr. Typ
für Ø 32 5 g 8097332 DADP-TL-F3-32
Näherungsschalter SMT-8 für T-Nut, magnetoresistiv Link    smt
Befestigungs-
art
Schaltausgang Elektrischer